
	14 – sábado, 19 de Agosto de 2017	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
Luis Eustaquio da Silva
CPF: 476.543.416-87 R$ 333,95 021261/2016

Wainer Marcos Gonçalves Rodrigues
CPF: 928.227.031-91 R$ 498,44 033914/2016

Daniel Teixeira da Silva
CPF: 014.347.016-70 R$ 116,30 50623/2016

Jose Alfredo Assunção
CPF: 288.667.386-20 R$ 1.495,32 019158/2016

Delcides Florentino Borges Neto
CPF: 036.041.081-28 R$ 4.155,31 033852/2016

Carlos Antonio Vieira
CPF: 511.294.006-97 R$ 2.359,28 033819/2016

João Bernardes Dias
CPF: 532.002.506-82 R$ 1.661,46 032633/2016

GAR Mineração Comercio Import 
Exportação S/A
CNPJ: 05.703.679/0001-07

R$ 1.661,46 014108/2016

Delcides Florentino Borges Neto
CPF: 036.041.081-28 R$ 16.616,27 012398/2016

18 999132 - 1
RESOLUÇÃO SEMAD Nº 2523, DE 11 DE AGOSTO DE 2017

Dispõe sobre designação de servidor para responder por unidade admi-
nistrativa da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvi-
mento Sustentável.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESEN-
VOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso da atribuição prevista no 
§1º do art. 93 da Constituição do Estado de Minas Gerais e o art. 219 
da Lei Estadual nº 869, de 05 de julho de 1952, bem como conside-
rando o disposto na Lei 21.972, de 21 de janeiro de 2016, e no Decreto 
47.042, de 06 de setembro de 2016, e das demais legislações pertinen-
tes, RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora SILVIA CRISTIANE LACERDA 
BARRA, Masp 1.167.076-7, ocupante do cargo de provimento em 
comissão DAD-6 MD1100431, Diretora Regional de Administração 
e Finanças da Supram Zona da Mata, para responder pela Diretoria 
Regional de Controle Processual da Supram Zona da Mata, no período 
de 24/07/2017 a 04/08/2017, para fins de regularização funcional.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando convalidados os atos praticados pela servidora no período de 
24/07/2017 a 04/08/2017.

Belo Horizonte, 11 de agosto de 2017.
JAIRO JOSÉ ISAAC - Secretário de Estado de Meio 

Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
18 999302 - 1

Conselho Estadual de 
Política Ambiental

Presidente: Jairo José Isaac
O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Norte 
de Minas torna público que foi concedida a Autorização Ambiental de 
Funcionamento para o processo abaixo identificado:
*Maria de Fátima Soares/Fazenda Porto Faria Velho - Aquicultura con-
vencional e/ou unidade de pesca esportiva tipo pesque-pague, aquicul-
tura em tanque rede e preparação do pescado - Várzea da Palma/MG - 
PA/Nº 20481/2014/001/2017 - Classe 1. Validade: 10/07/2021.
(a) Clésio Cândido Amaral. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SUPRAM Norte de Minas.

O Diretor Regional de Administração e Finanças da Superintendência 
Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas no uso de suas atribui-
ções, considerando o Ato de Delegação SUPRAM NM/SEMAD Nº 01, 
de 17 de janeiro de 2017 e conforme art. 4º, inciso VII, da Lei 21.972 
de 21 de janeiro de 2016 e demais normas específicas, torna público que 
foram concedidas as Autorizações Ambientais de Funcionamento para 
os processos abaixo identificados:
*Andromeda Equipamentos Fotovoltaicos Ltda./Usina Solar Foto-
voltaica (Buritizeiro 1) - Usina solar fotovoltaica - Buritizeiro/MG 
- PA/Nº 29788/2016/001/2017 - Classe 1. Validade: 15/08/2021. 
*Raymundo Maurício Ramos ME - Comércio e/ou armazenamento 
de produtos agrotóxicos, veterinários e afins - Manga/MG - PA/Nº 
15984/2017/001/2017 - Classe 1. Validade: 16/08/2021. *Empreendi-
mentos Florestais Apóstolo Bartolomeu Ltda. ME/Fazenda Apóstolo 
Bartolomeu - Silvicultura, produção de carvão vegetal oriunda de flo-
resta plantada e criação de ovinos, caprinos, bovinos de corte e búfa-
los de corte - Rio Pardo de Minas/MG - PA/Nº 11205/2010/001/2017 
- Classe 1. Validade: 14/08/2021.
(a) Hugo Leonardo Andrade Coutinho. Diretor Regional de Adminis-
tração e Finanças da SUPRAM Norte de Minas.

18 998827 - 1
O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Sul de 
Minas, torna público que o requerente abaixo identificado solicitou:
1) Renovação da Licença de Operação: *Rei Auto Parts Indústria e 
Comércio S.A. - Produção de fundidos de ferro e aço, sem tratamento 
químico superficial, inclusive a partir de reciclagem - Arceburgo/MG - 
PA/Nº 00266/1995/019/2017 - Classe 3.
(a) José Oswaldo Furlanetto. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SUPRAM Sul de Minas.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Sul de 
Minas torna público que o requerente abaixo identificado solicitou:
*Itamar Chistófaro Silva/Sítio Pai Félix - Supressão de cobertura vege-
tal nativa, com destoca, para uso alternativo do solo - Prados/MG - PA/
nº 09040000116/17.
(a) José Oswaldo Furlanetto. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SUPRAM Sul de Minas.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Sul de 
Minas torna público que foram CONCEDIDAS as Licenças Ambien-
tais abaixo identificadas:
1) Renovação da Licença de Operação: *Instituto Cláudia Marques de 
Pesquisa e Desenvolvimento Ltda. - Centros de pesquisas científicas e 
tecnológicas, com laboratórios de análises físico-químicos e biológicas 
em áreas urbanas - Pouso Alegre/MG - PA/Nº 09461/2005/003/2017 
- Classe 3. CONCEDIDA COM CONDICIONANTES. VALIDADE: 
10 (DEZ) ANOS. CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO: 
18/08/2017. *DME Distribuição S.A. - PCH Walter Rossi (Antas II) 
- Barragens de geração de energia - hidrelétricas - Poços de Caldas/
MG - PA/Nº 00063/1992/031/2004 - Classe 3. CONCEDIDA COM 
CONDICIONANTES. VALIDADE: 08 (OITO) ANOS. CONTADOS 
DA DATA DA CONCESSÃO: 18/08/2017. *Ronaldo Ribeiro de Paula 
Eireli ME - Pilha de rejeito/estéril de rochas ornamentais e de reves-
timento - Alpinópolis/MG - PA/Nº 00169/1996/006/2015 DNPM nº 
831.863/1999 - Classe 3. CONCEDIDA COM CONDICIONANTES. 
VALIDADE: 10 (DEZ) ANOS. CONTADOS DA DATA DA CON-
CESSÃO: 18/08/2017. 2) Licença de Operação em Caráter Corretivo: 
*Mirna Esper Monteiro/Granja Ludimila - Suinocultura (ciclo com-
pleto) - Passos/MG - PA/Nº 03409/2010/002/2016 - Classe 3. CON-
CEDIDA COM CONDICIONANTES. VALIDADE: 10 (DEZ) ANOS. 
CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO: 18/08/2017.
(a) José Oswaldo Furlanetto. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SUPRAM Sul de Minas.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Sul 
de Minas, torna público o INDEFERIMENTO do processo abaixo 
identificado:
1) Licença de Operação: *Mineração Corcovado de Minas Ltda. - 
Lavra a céu aberto com ou sem tratamento - rochas ornamentais e de 
revestimento - Santa Rita de Caldas/MG - PA/Nº 06008/2013/001/2016 
- Classe 3. Motivo: Omissão e prestação de informações falsas; ope-
ração acima do limite permitido pela regularização através de AAF e 
supressão de vegetação sem autorização.
(a) José Oswaldo Furlanetto. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SUPRAM Sul de Minas.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Sul de 
Minas, torna público o cancelamento e o arquivamento dos processos 
abaixo identificados:
1) Autorização Ambiental de Funcionamento: *Mineração Corcovado 
de Minas Ltda. - Pilha de rejeito/estéril de rochas ornamentais e de 
revestimento - Santa Rita de Caldas/MG - PA/Nº 00361/1998/008/2014 
- Classe 1. Certificado nº 05453/2014. Motivo: Omissão e prestação 
de informações falsas; operação acima do limite permitido pela regu-
larização através de AAF e supressão de vegetação sem autorização. 

*Mineração Corcovado de Minas Ltda. - Lavra a céu aberto com ou 
sem tratamento - rochas ornamentais e de revestimento - Santa Rita 
de Caldas/MG - PA/Nº 00361/1998/007/2014 - Classe 1. Certificado 
nº 00581/2014. Motivo: Omissão e prestação de informações falsas; 
operação acima do limite permitido pela regularização através de AAF 
e supressão de vegetação sem autorização.
(a) José Oswaldo Furlanetto. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SUPRAM Sul de Minas.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Sul de 
Minas, torna público que foram aprovadas a ALTERAÇÃO e a INCLU-
SÃO de condicionantes do processo abaixo identificado:
1) Revalidação da Licença de Operação: *Ipanema Agrícola S.A./
Fazenda Rio Verde - Cafeicultura e citricultura - Conceição do Rio 
Verde/MG - PA/Nº 04420/2004/002/2013 - Classe 3. Aprovada a alte-
ração da condicionante nº 02, a inclusão da condicionante nº 03 e deta-
lhamento do programa de automonitoramento de efluentes líquidos do 
Anexo II que passam a vigorar com as seguintes redações:
Item Descrição da Condicionante Prazo

02

Cumprir PTRF, estabelecendo como novo cro-
nograma a recuperação total da área de 149,4530 
ha até o prazo final de validade da Licença de 
Operação, ou seja, 01/09/2021.
Apresentar relatório técnico fotográfico com as 
informações dendrométricas (DAC, altura, per-
centual de sobrevivência) das mudas plantadas.
Nota: Entende-se como recuperação total as ati-
vidades de plantio e de manutenção até dois anos 
pós plantio. A última data para plantio deverá ser 
de dois anos antes da validade da licença e o 
monitoramento da área deverá ocorrer por, pelo 
menos, dois anos.

Anualmente

03

Apresentar PTRF retificando as áreas de Reserva 
Legal a serem recuperadas. Para isto deverão ser 
consideradas as seguintes premissas:
Delimitação em campo e mapa as Reservas 
Legais identificando se já se encontra recupe-
rada. Para aquelas que ainda não estejam recu-
peradas deverão ser apresentadas o tipo de rege-
neração a ser executado;
Cronograma final de plantio não poderá exceder 
dois anos antes da validade da licença;
O monitoramento da recuperação das Reservas 
Legais deverá contemplar um prazo mínimo de 
dois anos.
Nota: As reservas a serem recuperadas são: na 
matrícula R-6.022 (RL14B; RL19; e RL22), 
na matrícula R-6.023 (RL16; RL17; RL 18ª e 
RL18B) e na matrícula R-6.019 (RL18A).

60 dias após 
publ icação 
deste adendo

1.Efluentes líquidos
Local de amostragem Parâmetros Frequência

Entrada e saída das caixas 
SAO

Sólidos totais, DBO, 
DQO, óleos minerais 
e, óleos vegetais e 
gorduras animais.

Semestral

Entrada e saída dos sistemas 
de tratamento de efluentes 
sanitários

DBO, DQO, sólidos 
suspensos, sólidos 
totais, óleos minerais 
e, óleos vegetais e 
gorduras animais.

Semestral

Curso d’água 1:
Montante: Lat 21°56’53.80” S 
e Lon 45°10’16”O
Jusante: Lat 21°55’55”S e Lon 
45°10’26.35”O

Curso d’água 2:
Montante: Lat 21°57’8.70”S e 
Lon 45°10’59”O
Jusante: Lat 21°56’11.45”S
e Lon 45°11’20.60”O

Turbidez, DBO, OD, 
Sólidos em suspen-
são totais, Fósforo 
total, Nitrogênio 
amoniacal, Nitrato, 
Nitrito, Cobre dis-
solvido, Glifosato e 
Endossulfan.

Anual no mês 
de março

(a) José Oswaldo Furlanetto. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SUPRAM Sul de Minas.

18 998993 - 1
O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Central 
Metropolitana torna público que foi alterada a Razão Social e CNPJ dos 
empreendimentos abaixo notificados:
1) De: Pre 8 Empreendimentos Imobiliários Ltda., CNPJ Nº 
14.918.373/0001-50 - Para: Serviço Autônomo de Água, Esgoto e 
Saneamento Urbano, CNPJ Nº 24.996.845/0001-47 - Processo Técnico 
nº 02915/2012 - Validade: Prazo remanescente. 2) De: Pre 9 Empre-
endimentos Imobiliários Ltda., CNPJ Nº 14.918.373/0001-50 - Para: 
Serviço Autônomo de Água, Esgoto e Saneamento Urbano, CNPJ Nº 
24.996.845/0001-47 - Processo Técnico nº 02914/2012 - Validade: 
Prazo remanescente. 3) De: MGV Empreendimentos Imobiliários 
S/A, CNPJ Nº 10.820.679/0001-19 - Para: Associação do Residencial 
Reserva da Piedade, CNPJ Nº 28.377.100/0001-50 - Processo Técnico 
nº 20860/2017 - Validade: Prazo remanescente.
(a) Leonardo Tadeu Dallariva Rocha. Superintendência Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Central Metropolitana.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Central 
Metropolitana, torna público que os requerentes abaixo identificados 
solicitaram:
1) Renovação de Licença de Operação: *Posto J Ltda. - Postos revende-
dores, postos ou pontos de abastecimento, instalações de sistemas reta-
lhistas, postos flutuantes de combustíveis e postos revendedores de com-
bustíveis de aviação - Sete Lagoas/MG - PA/Nº 01672/2001/004/2017 
- Classe 3. *Posto J Ltda. - Postos revendedores, postos ou pontos de 
abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, postos flutuantes de 
combustíveis e postos revendedores de combustíveis de aviação - Sete 
Lagoas/MG - PA/Nº 02380/2001/004/2017 - Classe 3.
(a) Leonardo Tadeu Dallariva Rocha. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Central Metropolitana.

O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM torna público 
que o requerente abaixo identificado solicitou à Superintendência 
Regional de Meio Ambiente Central Metropolitana:
1) Licença Prévia concomitante com Licença de Instalação: *Gerdau 
Aços Longos S/A - Reciclagem ou regeneração de outros resíduos 
Classe 2 (não perigosos) não especificados - Sete Lagoas/MG - PA/Nº 
00136/1988/017/2017 - Classe 5.
(a) Germano Luiz Gomes Vieira. Secretário de Estado Adjunto de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Secretário Execu-
tivo COPAM.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Cen-
tral Metropolitana torna público que o requerente abaixo identificado 
solicitou:
*Susana Maria Moreira Rates/Alameda das Braúnas, lote 13, qua-
dra 17, Retiro do Chalé - Supressão de cobertura vegetal nativa, 
com destoca, para uso alternativo do solo - Brumadinho/MG - PA/Nº 
09010000635/17.
(a) Leonardo Tadeu Dallariva Rocha. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da Supram Central Metropolitana.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Cen-
tral Metropolitana torna público o arquivamento do processo abaixo 
identificado:
1. Licença de Operação Corretiva: *Líder Signature S/A - Fabricação, 
montagem e reparação de aeronaves, fabricação e reparação de tur-
binas e motores de aviação e jateamento e pintura - Belo Horizonte/
MG - PA/Nº 03325/2013/001/2013 - Classe 3. Motivo: a pedido do 
empreendedor.
(a) Leonardo Tadeu Dallariva Rocha. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Central Metropolitana.

18 998951 - 1
O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Norte de 
Minas torna público que foi firmado o Termo de Ajustamento de Con-
duta dos processos abaixo identificados:
*Clair Mont Indústria e Comércio Ltda. - Fabricação de instrumentos 
e material ótico - Montes Claros/MG - PA/Nº 23046/2005/004/2016 - 
Classe: 5. Vigência: 12 (doze) meses, contados da data da assinatura: 
18/08/2017.
(a) Clésio Cândido Amaral. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SUPRAM Norte de Minas.

18 999294 - 1

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM do Noro-
este de Minas, torna público que o requerente abaixo identificado 
solicitou:
1) Licença Prévia, de Instalação e Operação concomitantes: *Kinross 
Brasil Mineração S/A - KBM - Metalurgia dos metais não-ferrosos em 
formas primárias, inclusive metais preciosos - Paracatu/MG - PA/Nº 
99/1985/079/2017 - Classe 3.
(a) Ricardo Rodrigues de Carvalho. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SUPRAM do Noroeste de Minas.

18 999043 - 1
O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM torna públicas 
as DECISÕES determinadas pela 133ª Reunião Ordinária da Unidade 
Regional Colegiada Alto São Francisco, realizada no dia 17 de Agosto 
de 2017, às 8h, no Auditório do SEST/SENAT - Rua Martin Cypriem, 
1.100 - Bairro Bela Vista, Divinópolis/MG, a saber: 4. Exame das Atas 
da 131ª RO de 16/02/2017 e da 132ª RO de 20/04/2017. APROVADAS. 
5. Processos Administrativos para exame de requerimento para Inter-
venção Ambiental em Bioma Mata Atlântica, em estágio de regenera-
ção médio ou avançado, não vinculados ao Licenciamento Ambiental: 
5.1 João Batista Morato/Fazenda Canoas - Silvicultura - Pitangui/MG 
- PA/Nº 02010000482/08 - Área de RL: 19,0000 ha - APP: 4,4553 ha 
- Área Requerida: 59,0758 ha - Área Passível de Aprovação: 34,6179 
ha - Fitofisionomia: Ecótono - Estágio de Regeneração: Médio. NRRA 
Pará de Minas. DEFERIDA PARCIALMENTE. 5.2 Rogério Soares de 
Oliveira/Fazenda Lagoa - Agricultura e Pecuária Pimenta/MG - PA/Nº 
13010001982/12 - Área de RL: 4,8300 ha - APP: 1,8632 ha - Área 
Requerida: 15,9269 ha - Área Passível de Aprovação: 0,0000 ha - Fito-
fisionomia: Ecótono - Estágio de Regeneração: Médio. NRRA Arcos. 
INDEFERIDA. 5.3 Francisco Carvalho Medeiros/Fazenda Pouso Ale-
gre - Pecuária/Agricultura - Itapecerica/MG - PA/Nº 13020004679/12 
- Área de RL: 5,9899 ha - APP: 4,7579 ha - Área Requerida: 11,7964 
ha - Área Passível de Aprovação: 5,3095 ha - Fitofisionomia: Mata 
Atlântica/Ecótono - Estágio de Regeneração: Médio. NRRA Oliveira. 
DEFERIDA PARCIALMENTE. 5.4 Francisco Carlos Ferreira/Fazenda 
Água Boa - Pecuária - Bom Despacho/MG - PA/Nº 13010006845/13 - 
Área de RL: 17,3480 ha - APP: 15,3048 ha - Área Requerida: 4,6331 
ha - Área Passível de Aprovação: 0,0000 ha - Fitofisionomia: Ecótono 
- Estágio de Regeneração: Médio. NRRA Arcos. INDEFERIDA. 5.5 
Francisco Carlos Ferreira/Fazenda Água Boa - Pecuária - Bom Des-
pacho/MG - PA/Nº 13010006846/13 - Área de RL: 23,0000 há - APP: 
17,8303 ha - Área Requerida: 30,6200 ha - Área Passível de Aprovação: 
6,0000 ha - Fitofisionomia: Ecótono - Estágio de Regeneração: Médio. 
NRRA Arcos. DEFERIDA PARCIALMENTE. 5.6 Marcelo Corrêa 
Fernandes/Fazenda Anga da Bela Vista - Pecuária - Cláudio/MG - PA/
Nº 13020001099/14 - Área de RL: 15,3500 ha - APP: 12,3400 ha - Área 
Requerida: 9,6635 ha - Área Passível de Aprovação: 5,7153 ha - Fitofi-
sionomia: Ecótono - Estágio de Regeneração: Médio. NRRA Oliveira. 
DEFERIDA PARCIALMENTE. 5.7 Silvânia Aparecida de Azevedo 
Santos/Fazenda Laje - Culturas Anuais - Bom Despacho/MG - PA/Nº 
13010001523/14 - Área de RL: 0,7664 ha - APP: 0,0000 ha - Área 
Requerida: 3,0484 ha - Área Passível de Aprovação: 0,0000 ha - Fito-
fisionomia: Ecótono - Estágio de Regeneração: Médio. NRRA Arcos. 
INDEFERIDA. 5.8 Agro florestal Boa Esperança Ltda./Fazenda Pari, 
Areão e Carrapicho - Divinópolis/MG - PA/Nº 13020000325/15 - Área 
de RL: 8,0000 ha - APP: 6,5502 ha - Área Requerida: 4,5710 ha - Área 
Passível de Aprovação: 3,7290 ha - Fitofisionomia: Ecótono - Está-
gio de Regeneração: Médio. NRRA Oliveira. DEFERIDA PARCIAL-
MENTE. 5.9 José Messias de Assumpção/Fazenda Sítio Siberinho - 
Silvicultura - Capitólio/MG - PA/Nº 13010000384/15 - Área de RL: 
0,7700 há - APP: 0,0000 ha - Área Requerida: 1,8000 ha - Área Passível 
de Aprovação: 0,0000 ha - Fitofisionomia: Ecótono - Estágio de Rege-
neração: Médio. NRRA Arcos. INDEFERIDA. 6. Processos Adminis-
trativos para exame de recurso de Autos de Infração: 6.1 Lavanderia 
Lav Mais Ltda. - Lavanderias industriais com tingimento, amaciamento 
e outros acabamentos em roupas, peças de vestuário e artefatos diver-
sos de tecido - Divinópolis/MG - PA/Nº 01823/2007/003/2013 - AI/
Nº 001/2009. Apresentação: Supram ASF. INDEFERIDO NOS TER-
MOS DO CONTROLE PROCESSUAL. 6.2 EMPRESER - Empresa 
de Prestação de Serviços Ltda. - Produção de concreto betuminoso usi-
nado a quente - Bom Despacho/MG - PA/Nº CAP 463233/17 - AI/Nº 
018/2009. Apresentação: Supram ASF. INDEFERIDO NOS TERMOS 
DO CONTROLE PROCESSUAL. 6.3 Frigorífico Chaparral Ltda. 
- Abate de animais de médio e grande porte - Divinópolis/MG - PA/
Nº CAP 463939/2017 - AI/Nº 032/2009. Apresentação: Supram ASF. 
INDEFERIDO NOS TERMOS DO CONTROLE PROCESSUAL.
(a) Diogo Soares de Melo Franco. Subsecretário de Gestão Regional da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
e Presidente da URC Alto São Francisco.

18 999142 - 1
O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Norte de 
Minas torna público que foi firmado o Termo de Ajustamento de Con-
duta do Auto de Infração abaixo identificado:
*Mânia Cristina Neves Matos Eireli EPP - Preparação do leite e fabri-
cação de produtos de laticínios - São Francisco/MG - Auto de Infração 
Nº 026165/2017 - Vigência: 12 (doze) meses, contados da data da assi-
natura: 18/08/2017.
(a) Clésio Cândido Amaral. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SUPRAM Norte de Minas.

18 999293 - 1
O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Leste 
Mineiro torna público o indeferimento dos processos de Autorização 
para Intervenção Ambiental não vinculados a licenciamento abaixo 
identificados:
*Cerâmica e Filito Sagrada Família Ltda. ME/Fazenda Turvo e Bana-
neiras – PA/Nº 04010003058/12. Motivo: por impossibilidade téc-
nica e jurídica. *Arthur Arpini Coutinho/Fazenda Veneza – PA/Nº 
03040000097/16. Motivo: por impossibilidade técnica e jurídica.
(a) Thiago Higino Lopes da Silva. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SUPRAM Leste Mineiro.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Leste 
Mineiro torna público que os requerentes abaixo identificados 
solicitaram:
1) Licença de Operação: *Rede HG Combustíveis Ltda. - Postos 
revendedores, postos de abastecimento, instalações de sistemas reta-
lhistas e postos flutuantes de combustíveis – Itambacuri/MG – PA/
Nº 03197/2001/007/2017 – Classe 3. *Moinho Agronegócio Ltda. – 
Abate de animais de pequeno porte (aves, coelhos, rãs, etc.) – Nova 
Era/MG – PA/Nº 00014/2011/004/2016 – Classe 3. 2) Licença de 
Operação Corretiva: *Mineração Marsil Ltda. - Lavra a céu aberto 
sem tratamento ou com tratamento a seco/minério de Ferro, Unidade 
de tratamento de minerais/UTM, Lavra a céu aberto com tratamento 
a úmido/minério de Ferro, Obras de infraestrutura (pátios de resíduos 
e produtos e oficinas), Pilhas de rejeito/estéril, Estradas para trans-
porte de minério/estéril, Posto de Abastecimento – Antônio Dias/MG 
– PA/Nº 00303/2010/004/2013 – Classe 3. *Recapagem Valadares 
Ltda. - Recauchutagem de pneumáticos – Governador Valadares/MG 
– PA/Nº 01838/2004/001/2017 – Classe 3. *Aeroporto Coronel Altino 
Machado de Oliveira – Aeroportos - Governador Valadares/MG – PA/
Nº 01207/2004/002/2017 – Classe 3. 3) Renovação de Licença de Ope-
ração: *Rede HG Combustíveis Ltda. - Postos revendedores, postos 
ou pontos de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, postos 
flutuantes de combustíveis e postos revendedores de combustíveis de 
aviação – Frei Inocêncio/MG – PA/Nº 10259/2010/003/2017 – Classe 
3. *Concretos Rolim Ltda. – Usinas de produção de concreto comum 
– Ipatinga/MG - PA/Nº 00040/1999/005/2017 – Classe 3. *TRRHG 
Transportador Revendedor Retalhista Ltda. – Postos revendedores, 
postos ou pontos de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, 
postos flutuantes de combustíveis e postos revendedores de combustí-
veis de aviação, Transporte rodoviário de produtos perigosos, conforme 
Decreto Federal 96.044, de 18-5-1988 – Governador Valadares/MG – 
PA/Nº 02654/2002/006/2017 – Classe 3. 4) Licença Prévia concomi-
tante com Licença de Instalação: *DAE Departamento Municipal de 
Água e Esgoto de João Monlevade - Tratamento de esgotos sanitários – 
João Monlevade/MG – PA/Nº 13786/2017/001/2017 – Classe 3.
(a) Thiago Higino Lopes da Silva. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SUPRAM Leste Mineiro.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Leste 
Mineiro torna público que foram concedidas as Autorizações Ambien-
tais de Funcionamento para os processos abaixo identificados:
*João Francelino de Novaes – Aterro e/ou área de reciclagem de resí-
duos classe A da construção civil, e/ou áreas de triagem, transbordo 
e armazenamento transitório de resíduos da construção civil e volu-
mosos – Bom Jesus do Galho/MG – PA/Nº 11517/2017/001/2017 – 
Classe 1. Validade: 21/07/2021. *RC Morandi Tavares Mineração ME 
– Lavra subterrânea sem tratamento ou com tratamento a seco (pegma-
titos e gemas) – Conselheiro Pena/MG – PA/Nº 19244/2015/002/2017 

– Classe 1. Validade: 24/07/2021. *Tavares Coelho Agropecuária Ltda. 
EPP – Comércio e/ou armazenamento de produtos agrotóxicos, vete-
rinários e afins – Aimorés – PA/Nº 15020/2006/003/2017 – Classe 1. 
Validade: 24/07/2021. *Auto Posto SR Ltda. – Posto Revendedor – 
Goiabeira/MG – PA/Nº 37736/2016/001/2017 – Classe 1. Validade: 
25/07/2021. *Auto Posto Goiabeira Ltda. EPP – Posto Revendedor – 
Goiabeira/MG – PA/Nº 01685/2004/004/2017 – Classe 1. Validade: 
25/07/2021. *Auto Posto RM de Aimorés Ltda. EPP – Posto Revende-
dor – Aimorés/MG – PA/Nº 21206/2012/002/2016 – Classe 1. Validade: 
25/07/2021. *Raízen Combustíveis S.A. – Posto de Abastecimento 
– Santana do Paraíso/MG – PA/Nº 02999/2001/003/2017 – Classe 1. 
Validade: 27/07/2017. *Granulito Mineradora de Mármores e Granitos 
Ltda - Obras de infraestrutura (pátios de resíduos e produtos e oficinas), 
Pilha de rejeito/estéril de rochas ornamentais e de revestimento, Lavra 
a céu aberto com ou sem tratamento, rochas ornamentais e de revesti-
mento, Estradas para transporte de minério / estéril – Franciscópolis/
MG – PA/Nº 18987/2012/003/2017 – Classe 1. Validade: 31/07/2021. 
*Aterro e Desaterro Três Irmãos Ltda. ME – Extração de areia e casca-
lho para utilização imediata para construção civil – Ipanema/MG – PA/
Nº 00684/2013/002/2017 – Classe 1. Validade: 01/08/2021.
(a) Thiago Higino Lopes da Silva. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SUPRAM Leste Mineiro.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente do Leste Mineiro torna 
público o arquivamento do processo abaixo identificado:
1) Licença de Operação Corretiva: *Rodrigo Poncio Martins – 
Abate de animais de médio e grande porte (suínos, ovinos, capri-
nos, bovinos, equinos, bubalinos, muares, etc.) – Mutum/MG - PA/
Nº 02054/2015/001/2015 – Classe 3. Motivo: pelo não atendimento a 
informações complementares.
(a) Thiago Higino Lopes da Silva. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SUPRAM Leste Mineiro.

18 999191 - 1
O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Norte de 
Minas torna público o arquivamento do processo abaixo identificado:
1) Autorização Ambiental de Funcionamento: *Mineração Thomazini 
Ltda. EPP - Lavra a céu aberto com ou sem tratamento, rochas orna-
mentais e de revestimento e pilha de rejeito/estéril de rochas ornamen-
tais e de revestimento - Botumirim/MG - PA/Nº 26748/2016/001/2017- 
Classe 1. Motivo: Encerramento do processo.
(a) Clésio Cândido Amaral. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SUPRAM Norte de Minas.

18 999291 - 1
O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Jequi-
tinhonha, torna público o arquivamento dos processos abaixo 
identificados:
1. Revalidação de Licença de Operação: *Gransena Exportação e Comér-
cio Ltda. – Lavra a céu aberto com ou sem tratamento, rochas ornamen-
tais e de revestimento – Medina/MG – PA/Nº 00173/1994/010/2012 
– Classe 3. Motivo: A pedido do empreendedor.
2. Licença de Operação para Pesquisa Mineral: *Med-Gran Medina 
Granitos Ltda. - Lavra a céu aberto com ou sem tratamento, 
rochas ornamentais e de revestimento - Comercinho/MG - PA/N° 
01720/2003/003/2012 - Classe 3. Motivo: Não atendimento a informa-
ções complementares.
(a) Ângelo Márcio Gomes de Melo. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SUPRAM Jequitinhonha.

18 999262 - 1
O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Jequi-
tinhonha torna público que foi alterada a Razão Social do empreendi-
mento abaixo identificado:
1) De: Posto Seabra Ltda. - CNPJ: 22.203.251/0001-06 - Para: 
Novo Posto Seabra Ltda. - CNPJ: 28.309.020/0001-68. PA/Nº 
03440/2001/002/2013. Validade: Prazo remanescente.
(a) Ângelo Márcio Gomes de Melo. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SUPRAM Jequitinhonha.

18 999268 - 1
O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Jequiti-
nhonha torna público que os requerentes abaixo identificados solicita-
ram Autorização Ambiental de Funcionamento:
*Aranãs Construções e Empreendimentos Ltda. - ME. - Extração de 
rochas para produção de britas com ou sem tratamento - Almenara/MG 
- PA/N° 36236/2016/001/2017 - DNPM n° 831.735/2016 - Classe 1. 
*Viação São Mateus Ltda. - ME - Posto revendedor, posto de abasteci-
mento, instalações de sistemas retalhistas e postos flutuantes de com-
bustíveis - Minas Novas/MG - PA/N° 15141/2013/002/2017 - Classe 1. 
*Mundo Novo Máquinas Agrícolas Ltda - ME - Jateamento e pintura 
- Capelinha/MG - PA/N° 18198/2017/001/2017 - Classe 1. *Granitos 
Vale do Jequitinhonha Eireli- ME - Lavra a céu aberto com ou sem tra-
tamento, rochas ornamentais e de revestimento; Pilha de rejeito/estéril 
de rochas ornamentais e de revestimento; Estradas para transporte de 
minério/estéril; Obras de infra-estrutura (pátios de resíduos e produ-
tos e oficinas) – Virgem da Lapa/MG – PA/Nº 10262/2006/004/2017 
- DNPM n° 831.714/2003 – Classe 1. *Serralheria Grupiara Ltda. - Ser-
ralheria, fabricação de esquadrias, tanques, reservatórios e superficial 
- Diamantina/MG - PA/N° 14180/2017/001/2017. Classe 1. *Pavidez 
Engenharia Ltda. - Usinas de produção de concreto asfáltico - Turma-
lina/MG - PA/N° 13202/2017/001/2017. Classe 1.*Ednezer Concretos 
Ltda. - Usinas de produção de concreto comum - Araçuaí/MG - PA/N° 
17484/2012/002/2017. Classe 1.
(a) Ângelo Márcio Gomes de Melo. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SUPRAM Jequitinhonha.

18 998854 - 1
O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM do Jequi-
tinhonha torna público que foram concedidas as Autorizações Ambien-
tais de Funcionamento para os processos abaixo identificados:
*Aranãs Construções e Empreendimentos Ltda. - ME. - Extração de 
rochas para produção de britas com ou sem tratamento - Almenara/
MG - PA/N° 36236/2016/001/2017 - DNPM n° 831.735/2016 - Classe 
1.Validade: 28/07/2021. *Viação São Mateus Ltda. - ME - Posto 
revendedor, posto de abastecimento, instalações de sistemas retalhis-
tas e postos flutuantes de combustíveis - Minas Novas/MG - PA/N° 
15141/2013/002/2017 - Classe 1. Validade: 04/08/2021. *Mundo Novo 
Máquinas Agrícolas Ltda - ME - Jateamento e pintura - Capelinha/MG 
- PA/N° 18198/2017/001/2017 - Classe 1. Validade: 08/08/2021. *Gra-
nitos Vale do Jequitinhonha Eireli- ME - Lavra a céu aberto com ou sem 
tratamento, rochas ornamentais e de revestimento; Pilha de rejeito/esté-
ril de rochas ornamentais e de revestimento; Estradas para transporte 
de minério/estéril; Obras de infra-estrutura (pátios de resíduos e produ-
tos e oficinas) – Virgem da Lapa/MG – PA/Nº 10262/2006/004/2017 - 
DNPM n° 831.714/2003 – Classe 1. Validade: 09/08/2021. *Serralheria 
Grupiara Ltda. - Serralheria, fabricação de esquadrias, tanques, reser-
vatórios e superficial - Diamantina/MG - PA/N° 14180/2017/001/2017. 
Classe 1. Validade: 10/08/2021. *Pavidez Engenharia Ltda. - Usi-
nas de produção de concreto asfáltico - Turmalina/MG - PA/N° 
13202/2017/001/2017. Classe 1. Validade: 11/08/2021. .*Ednezer Con-
cretos Ltda. - Usinas de produção de concreto comum - Araçuaí/MG - 
PA/N° 17484/2012/002/2017. Classe 1. Validade: 11/08/2017.
(a) Ângelo Márcio Gomes de Melo. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SUPRAM Jequitinhonha.

18 998855 - 1

Instituto Estadual de Florestas
Diretor-Geral: João Paulo Mello Rodrigues Sarmento

RETIFICAÇÃO
O INSTITUTO ESTADUAL DE FLORESTAS – IEF, retifica a Porta-
ria IEF nº 95/2017, publicada no Diário Oficial em 11/08/2017 – página 
11.
Onde se lê: “Substituir a Comissão de Sindicância Administrativa 
Investigatória instaurada pela Portaria IEF nº 98/2016, publicada em 
17 de dezembro de 2016, que passa a ser composta pelos servidores 
Leandro Pinheiro Calil, MASP 1.367.159-9, Thelma Duarte, MASP 
1.153.878-2 e Éder Lockmann da Silva, MASP 0.670.016-5, sob a pre-
sidência do primeiro”.
Leia-se: “Substituir a Comissão de Processo Administrativo Discipli-
nar instaurada pela Portaria IEF nº 98/2016, cuja instrução processual 
foi reaberta pelo Ato DG n° 18/2017, publicado em 02/08/2017, que 
passa a ser composta pelos servidores Leandro Pinheiro Calil, MASP 
1.367.159-9, Thelma Duarte, MASP 1.153.878-2 e Éder Lockmann da 
Silva, MASP 0.0670.016-5, sob a presidência do primeiro”
Belo Horizonte, 18 de agosto de 2017.


